Darum, wie die alten Exempel der Kirche und der Väter uns lehren, wollen und sollen wir selbst ordinieren tüchtige Personen zu solchem Amt. Und das haben sie uns nicht zu verbieten noch zu wehren, auch [nicht] nach ihrem eigenen Rechte. Denn ihre Rechte sagen, daß diejenigen, so auch von Kezern ordiniert sind, sollen geordiniert heißen und bleiben, gleichwie St. Hieronymus schreibt von der Kirche zu Alexandria, daß sie erstlich von Bischöfen [\* ohne Bischöfe], durch die Priester und Prediger ingemein regiert sind worden.

Messiam, et hunc cum Iudaeorum turba non negaret, nec persequeretur etc.

9] Quid multis? Enthusiasmus insitus est Adamo et filiis eius a primo lapsu usque ad finem mundi, ab antiquo dracone ipsis veneno quodam implantatus et infusus, estque omnium haeresium et papatus et Mahometismi origo, 10] vis, vita et potentia. Quare in hoc nobis est constanter perseverandum, quod Deus non velit nobiscum aliter agere nisi per vocale Verbum et sacramenta, et quod, quidquid sine Verbo et sacramentis iactatur ut spiritus, sit 11] ipse diabolus. Nam Deus etiam Mose voluit apparere per rubum ardentem et vocale Verbum. Et nullus propheta, sive Elias sive Elisaeus, Spiritum sine Decalogo sive Verbo 12] vocali accepit. Et Iohannes Baptista nec concipiebatur sine Gabrielis praecedente verbo, nec in matris utero saliebat sine Mariae verbo. 13] Et Petrus inquit, 2 Pet. 1, 21: *Prophetae non ex voluntate humana, sed Spiritu Sancto inspirati locuti sunt, sancti Dei homines*, qui sine Verbo externo non erant sancti, nec a Spiritu Sancto, ut non sancti seu profani, ad prophetandum impuls; sed sancti erant, inquit Petrus, quum per eos Spiritus Sanctus loqueretur.

#### IX. De Excommunicatione.

Maiorem illam excommunicationem, quam papa ita nominat, non nisi civilem poenam esse ducimus, non pertinentem ad nos ministros ecclesiae. Minor autem, quam nominat, vera et Christiana est excommunicatio, quae manifestos et obstinatos peccatores non admittit ad sacramentum et communionem ecclesiae, donec emendantur et scelera vident. Et ministri non debent confundere hanc ecclesiasticam poenam seu excommunicationem cum poenis civilibus. [R. 334

#### X. De Initiatione, Ordine et Vocatione.

1] Si episcopi suo officio recte fungerentur et curam ecclesiae et evangelii gererent, posset illis nomine caritatis et tranquillitatis, non ex necessitate, permitti, ut nos et nostros concionatores ordinarent et confirmarent, hac tamen conditione, ut seponerentur omnes larvae, praestigiae, deliramenta et spectra pom- 2] pae ethnicae. Quia vero nec sunt nec esse volunt veri episcopi, sed politici dynastae et principes, qui nec concionantur et docent, nec baptizant, nec coenam administrant, nec ullum opus et officium ecclesiae praestant, sed eos, qui vocati munus illud subeunt, persequuntur et condemnant: profecto ipsorum culpa ecclesia non deserenda, nec ministris spolianda est.